uendum, quid illis introducendis dederit occasionem? meditandum, quid iuris ex ratione cogitandi statuque publico nationis emergat? et qui alii determinandorum iurium et obligationum, in his institutis obuenientium, reperiantur son tes; ex quibus omnibus ius adeo certum, vt legibus scriptis haud indigeas, redundabit a).

a) De his institutis intelligendi sunt: EN GELBRECHT in d. *de genuinis decisio num fontibus in terris Brunsvico - Luneburgicis*, §. 21. STRVBE in den rechtl. Bed. P. I. p. 202. PÜTTER in den *Beiträgen* n. 28. §. 3-7.

§. 39.
Exempla.

Huius quoque speciei exempla quae dam fistere placet. Recompensa dotis sive contrados Germanica, interdum donatio propter nuptias dicta, in vernacula das *Gegengeld, die Widerlage*, tendit ad sola vitae subsidia viduae in viduitate praestanda a). Longe igitur diuersa eius natura est a natura donationis propter nuptias Romanae, quae in securitatem

60 CAPUT II. SECTIO II.

tatem dotis illatae et vitae subsidia vxori durante matrimonio praestanda tenet b). Hinc quoque huius iura ei tribui non possunt, nec e. g. pignus legale viduae in bonis mariti ob hanc contradem concedendum est c).

a) LEYSER sp. 305. PVFENDQRF T.
2. obs. 39. *Decis Cassel. T. I. dec. 129.*
I. I. MOSER's *Familienstaatsrecht* P. 2.
p. 337 sq.

b) L. 20 pr. et §. I. C. de donat. ante nupt. (V, 3) Nou. 97. c. I. IAC. RAVE
diff. de vera intole donationis propter nuptias Romanae.

c) TÖB. IAC. REINHART *de uxore in donatione propter nuptias neque dominium neque hypothecam habente*, Erf. 1729.

§. 40.
Continatio.

Vidualitium porro et dotalitium sunt instituta, ad vitae subsidia viduae in viduitate praestanda comparata, Romanis plane incognita; ergo quoque ius Romanum in determinanda eorum natura atque inde nullum usum praestare potest a).

a) STRV

- a) STRVBE in den *Nebenstunden*, P. 5. p. 261 sq. HENR. NETTELBLADT de *dotalitio*, Rost. 1746. PVFENDORF. T. 3. obl. 120. G. FR. DEINLIN de *vidua vasalli ab usufructuaria cautione intuitu dotalitii immuni*, Alt. 1735.

§. 41.

Continuatio.

Communio bonorum inter coniuges a), quae plerumque hodie obtinet et ex consuetudine medii aeui per uniuersam fere Germaniam obtinuit b), omnimoda siue in solidum competens, Germanis proprium est institutum. Ius enim Romanum plane non agnoscit communionem in solidum competentem, sed vbiique de sola partiaria loquitur c). In de sequitur, omnia iuris Romani praecpta de societate, quippe quae de partiaria agant, ad hanc communionem bonorum omnimodam applicari non posse, sed quaestiones iuris, quae in illa oriri possunt, ex solis iuris domestici praescriptis et ex propria huius communionis natura et indole diiudicandae sunt. Quam ob rationem e. g. statuendum est,

post

62 CAPVT. II. SECTIO II.

post initam hanc communionem vxorēm de debitibus mariti, ante contractū matrimonium coortis, teneri, ita, vt repetitio dotis et illatorum, ideoque etiam priuilegium dotis penitus cesset, quod in prouerbii confuetudinem venit: *die dem Manne trauet, trauet auch den Schullen d).* Post mortem alterutrius coniugis, non exstantibus liberis, ex hoc matrimonio natis, coniux superstes fit dominus solitarius bonorum antea communium, non autem proprie desuncto succedit, quia viuente adhuc condomino pondum datur hereditas; quam ob causam legitima parentibus defuncti ex his bonis non competit e). Imo ob hanc communionem multae cessant iuris Romani dispositiones de dote, de successione coniugum aliquisque matrimonii effectibus. Nihilominus tamen id, quod vulgo tradunt f): "communionem hanc, vt iura dotis Romanæ omnino cessent, efficere", generaliter verum non est. Ius enim dotale Romanum est complexus praceptorum iuris Romani, quae dotem siue constituendam siue iam constitutam

stitutam concernunt. Ob communio-
nem hanc inter coniuges receptam ces-
sat quidem doctrina iuris Romani de
usufructu et proprietate dotis et de pro-
hibita alienatione fundi dotalis, atque
excluditur priuilegium dotis in concursu
creditorum, quia haec cum communionis
indole confitere non possunt. Minime
autem ob communionis naturam exclu-
duntur ea, quae ius Romanum de dote
sponso praenumerata, de dote constituen-
da, cauta et non numerata et eius euictio-
ne, de dote a parentibus constituenda,
de constitutione dotis conventionali, et in
primis de indeterminata eius promissione
ab extraneo facta^{t difficit}. Denique neque do-
ctrina iuris Romani de legato dotis ob
communionem hanc introductam vnu
suo destituitur g).

- a) H. ARN¹ LANGE Rechtslehre von der
Gemeinschaft der Güter unter den D. E-
heleuten, Bayr. 1766. 4. WESTPHAL
I. c. P. 2. n. 44. p. 18. RVNDE §.
602 sq.
- b) I. Prov. Sax. L. I. art. 31. I. Prov.
Allem. c. 46.

c) H.

64 CAPVT II. SECTIO II.

- c) H. KLUGKIST de regulis iuris Romani e doctrina de societate male ad communionem bonorum inter coniuges applicatis, Marb. 1771. BEHRMANN de iuribus atque obligationibus matris tutricis circa administrationem honorum a defuncto relictorum fec. ius statut. Hamburg. (Göt. 1771.) §. 3 sq. WESTPHAL. I. c. §. 5.
- d) I. F. EISENHART's *Grundsatze des D. R. in Sprüchwoertern* (ed. 2. cum notis E. L. A. EISENHART, Lipf. 1792.) p. 129. I. H. BÖHMER de aeris alieni inter coniuges Hamburg. communione, §. 21. in exercit. ad P. T. 4. p. 590 sq. CHR. GOTTL. GMELIN d. de obligatione uxoris ad soluenda debita a coniugibus contracta moto in primis super bonis mariti concursu creditorum, Tub. 1785. WESTPHAL I. c. P. 2. n. 44. §. 9. 16 sq.
- e) LEYSER sp. 309. m. 4. PYFENDORE. T. 3. obi. 116. WESTPHAL I. c. P. 2. n. 47. p. 65 sq.
- f) SELCHOW in elem. iur. Germ. priv. §. 351.
- g) Quae omnia uberior tractata inuenies in C. I. SIG. SCHMIDT: sive potius lib. G. E. OELTZE, praeceptoris summa pietate colendi, commentat. iurid. de usu iuris Romani dotalis in foris Hamburgensib. Helmst. 1788.

§. 42

§. 42.

Brenius repetitio.

Vt, quae iam de adapplicatione iuris Romani ad instituta Germanis propria tradidi, melius cognoscantur, paucis verbis regulas traditas repetere placet.

I. Deficientibus normis domesticis ius Romanum ad haec instituta applicari potest: 1) si instituti talis eadem est notio et ratio ac instituti Romani; 2) si tale institutum ad institutorum genus numerandum est inter Romanos aequem celebratum, in iis qualitatibus, quae ipsi cum reliquis eiusdem generis institutis communes sunt.

II. Nullum autem adapplicationi iuris Romani locum dare possumus: 1) in instituti, ad genus institutorum, Romanis aequem cognitum, spectantis, qualitatibus, quae characterem eius distinctivum constituant; 2) in institutis, quae ne quoad genus quidem Romanis cognita fuerunt.

E

SECTIO

66 CAPVT II. SECTIO III.

SECTIO III.

DE INSTITVTIS MIXTI
GENERIS.

§. 43.

Instituta mixti generis.

Supereft tertia commentationis meae pars de institutis, quae ex instituto Romano et Germanico composita sunt et mixta. Horum qualitates, quae vel ad hoc vel illud institutum, ex quo composita sunt, pertinent, adcurate sunt separandae, et ex suis fontibus suaque natura deriuandae a).

a) RÜTTER in *den Beiträgen*, P. 2. n.²⁸.
§. 8-II. RVNDE §. 84. n. 5.

§. 44.

Exemplum.

Exemplum licet satis cognitum praebent pacta nostra nuptialia. Quae quantum tempus

tenus de dote et effectibus matrimonii ex iure Romano descendantibus disponunt, ex iuris Romani principiis, de pactis dotalibus traditis, diiudicari debent, Quatenus autem ibi coniuges de successione mutua aut de effectibus matrimonii ex iure Germanico descendantibus sibi prospiciunt, eatenus ex iure Germanico declaranda sunt. Attamen ratione iuris succedendi in his pactis fundati videndum est, an ex verbis coniugum aut eorum intentione dilucide adpareat, se voluisse, ut post disponentis demum obitum conuentio de successione valeat, quo casu tamquam pactum successorum veri nominis siue obligatorium et simplex, vti Icti loquuntur, considerari nequit, sed potius ex natura donationis mortis caufa est diiudicanda. Improbanda quidem est diuisio in pacta dotalia simplicia et mixta tamquam diuisio generis in species suas, non autem ita, vt statuamus, in foris nostris plane non occurrere pacta dotalia mixta, quod contra plures leges particulares b) et usum fori pugnat.

E 2

a)

68 CAPVTH. SECTIO III. DE INST. etc.

- a) Huc refero GOSW. Ios. de BVI
NINCK error pragmaticorum circa di
stinctionem pastorum dotalium in simpli
cia et mixta, Francof. et Lips. 1770. 8.
HOMMEL in rhaps. obf. 203. PÜT
TER l. c. n. 28. §. 9. RVNDE §. 571.
b) Quas recenset SELCHOW in iur. Germ.
§. 306. n. b) RVNDE §. 571. n. a)